
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 6 .1 2 .2 0 1 9  № 670_________

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 30.01.2019 № 21

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 30.01.2019 № 21 
«Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
Действие подпункта 1 пункта 6 приложения к постановлению 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26.12.2019 № 670

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 30.01.2019 № 21 «Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области»

В приложении к постановлению:
1. Таблицу паспорта государственной программы изложить в новой редакции:

Ответственный
исполнитель
программы

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области

Соисполнители
программы

-

Программно­
целевые

инструменты
программы

Подпрограмма «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве 
Тульской области».
Подпрограмма «Развитие региональной системы капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов на территории Тульской области».
Основное мероприятие «Имущественный комплекс жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области»



2

Цель
программы

Создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области, отвечающего современным условиям и потребностям населения

Задачи
программы

1. Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Тульской области.
2. Повышение комфортности проживания населения Тульской области

Этапы и сроки 
реализации 
программы

Государственная программа реализуется в один этап с 2019 по 2025 год

Объем 
ресурсного 

обеспечения 
программы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2019 год 1 000 160,9 40 804,1 641 828,9 195 349,7 122 178,2

2020 год 1 438 305,4 95 503,8 1 077 577,8 165 223,8 100 000,0

2021 год 1 511 394,3 202 770,8 1 045 787,8 162 835,7 100 000,0

2022 год 1 346 258,8 307 206,6 1 018 412,3 20 639,9

2023 год 820 598,2 357 430,0 442 528,3 20 639,9

2024 год 692 868,2 229 700,0 442 528,3 20 639,9

2025 год 463 168,2 442 528,3 20 639,9

Всего 7 272 754,0 1 233 415,3 5 111 191,7 605 968,8 322 178,2



3

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Увеличение доли населения Тульской области, обеспеченного качественной питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения, до 93,8 процента.
2. Увеличение доли городского населения Тульской области, обеспеченного качественной питьевой водой 
из систем централизованного водоснабжения, до 99,1 процента.
3. Строительство (реконструкция), модернизация и ремонт 54 объектов водоснабжения.
4. Строительство и замена 222,12 километра сетей водоснабжения.
5. Строительство (реконструкция), модернизация и ремонт 7 объектов водоотведения.
6. Строительство и замена 5,0 километров сетей водоотведения.
7. Строительство (реконструкция), модернизация и ремонт 7 котельных к концу 2020 года.
8. Строительство и замена 20,4 километра тепловых сетей.
9. Разработка проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию), модернизацию и 
капитальный ремонт 27 объектов водоснабжения и водоотведения к концу 2021 года.
10. Выполнение 13200 видов работ в рамках региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах.
11. Замена 1431 лифта в многоквартирных домах

2. Разделы 1 «Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области», 2 «Цель и задачи государственной программы, прогноз развития 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской области, прогноз конечных результатов государственной программы», 
3 «Этапы и сроки реализации государственной программы», 4 «Основные меры правового регулирования 
государственной программы», 7 «Информация о ресурсном обеспечении государственной программы», 8 «Анализ 
рисков реализации государственной программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их 
влияния на достижение цели государственной программы» государственной программы исключить, соответственно 
изменив нумерацию разделов.

3. Разделы 1-3 изложить в новой редакции:



4

«1. Текст подпрограмм, региональных программ 
Тульской области, основных мероприятий и проектов, 

включенных в государственную программу

1.1. Подпрограмма «Развитие и модернизация инженерной 
инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области»

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской 
области

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Министерство имущественных и земельных отношений Тульской области, администрации 
муниципальных образований Тульской области (по согласованию), государственное учреждение 
капитального строительства «ТулоблУКС», государственное казенное учреждение Тульской 
области «Жилкомреформа»

Цель
подпрограммы

Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Тульской 
области

Задачи
подпрограммы

1. Повышение качества питьевой воды для населения Тульской области, в том числе для жителей 
населенных пунктов, не оборудованных современными системами централизованного 
водоснабжения.
2. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с 
использованием перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные 
организациями оборонно-промышленного комплекса.
3. Повышение надежности и качества работы коммунальных систем Тульской области



5

Этапы и сроки 
реализации 

подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2019 по 2025 год

Объем 
ресурсного 

обеспечения 
подпрограммы, 

тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюд­
жетные

источники

2019 год 522 379,7 40 804,1 398 604,5 82 971,1

2020 год 904 577,8 95 503,8 543 850,2 165 223,8 100 000,0

2021 год 976 256,7 202 770,8 510 650,2 162 835,7 100 000,0

2022 год 809 488,3 307 206,6 481 641,8 20 639,9

2023 год 535 360,1 357 430,0 157 290,2 20 639,9

2024 год 407 630,1 229 700,0 157 290,2 20 639,9

2025 год 177 930,1 157 290,2 20 639,9

Всего 4 333 622,8 1 233 415,3 2 406 617,3 493 590,2 200 000,0



6

1.1.1. Перечень мероприятий й проектов подпрограммы

Наименование 
мероприятия (проекта)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнение 
мероприятия 

(проекта)

Связь с 
показа­
телями 

подпрог­
раммы

Всего

в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 9 10

1. Региональный проект 
«Чистая вода»

2019-2024
годы 1 291 551,6 1 233 415,3 51 392,4 6 743,9

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО 

«Жилкомреформа», 
ГУКС 

«ТулоблУКС», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

№ 1 - 4

2019 год 42 727,4 40 804,1 1 700,2 223,1

2020 год 100 005,3 95 503,8 3 979,3 522,2

2021 год 212 328,3 202 770,8 8 448,8 1 108,7

2022 год 321 686,7 307 206,6 12 800,4 1 679,7

2023 год 374 277,2 357 430,0 14 892,9 1 954,3
2024 год 240 526,7 229 700,0 9 570,8 1 255,9

1.1. Предоставление 
субсидий на 
строительство и 
реконструкцию 
(модернизацию) 
объектов питьевого 
водоснабжения

2019-2025
годы 1 291 551,6 1 233 415,3 51 392,4 6 743,9

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО 

«Жилкомреформа», 
ГУКС

№ 1 - 4
2019 год 42 727,4 40 804,1 1 700,2 223,1

2020 год 100 005,3 95 503,8 3 979,3 522,2



7

1 2 3 4 5 6 7 9 10

2021 год 212 328,3 202 770,8 8 448,8 1 108,7

«ТулоблУКС», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

2022 год 321 686,7 307 206,6 12 800,4 1 679,7

2023 год 374 277,2 357 430,0 14 892,9 1 954,3

2024 год 240 526,7 229 700,0 9 570,8 1 255,9

2. Мероприятие 
«Чистая вода Тульской 
области»

2019-2025
годы 1 875 791,3 1 334 393,3 341 398,0 200 000,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО 

«Жилкомреформа», 
ГУКС 

«ТулоблУКС», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

№ 1 - 4, 9

2019 год 278 172,8 224 733,9 53 438,9

2020 год 599 865,0 361 020,7 138 844,3 100 000,0

2021 год 579 809,1 341 551,2 138 257,9 100 000,0

2022 год 343 808,2 341 551,2 2 257,0

2023 год 17 089,5 15 107,1 1 982,4

2024 год 23 110,0 20 429,2 2 680,8

2025 год 33 936,7 30 000,0 3 936,7

2.1. Предоставление 
субсидий бюджетам 
муниципальных 
районов (городских 
округов) из бюджета 
Тульской области на

2 0 19-2025
годы 1 085 791,3 944 393,3 141 398,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО

№ 1 - 42019 год 253 172,8 199 733,9 53 438,9

2020 год 234 865,0 196 020,7 38 844,3



8

1 2 3 4 5 6 7 9 10
строительство 
(реконструкцию), 
модернизацию, 
капитальный ремонт и 
ремонт объектов 
водоснабжения 
Тульской области

2021 год 229 809,1 191 551,2 38 257,9

«Жилкомреформа », 
ГУКС 

«ТулоблУКС», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

2022 год 293 808,2 291 551,2 2 257,0

2023 год 17 089,5 15 107,1 1 982,4

2024 год 23 110,0 20 429,2 2 680,8

2025 год 33 936,7 30 000,0 3 936,7

2.2. Предоставление 
иных межбюджетных 
трансфертов из 
бюджета Тульской 
области бюджетам 
муниципальных 
районов (городских 
округов) на разработку 
проектно-сметной 
документации на 
строительство 
(реконструкцию), 
модернизацию, 
капитальный ремонт и 
ремонт объектов 
водоснабжения и 
водоотведения 
Тульской области

2019-2022
годы 140 000,0 140 000,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО 

«Жилкомреформа», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

№ 9

2019 год 25 000,0 25 000,0

2020 год 65 000,0 65 000,0

2021 год 50 000,0 50 000,0

2022 год 50 000,0 50 000,0



9

1 - 2 3 4 5 6 7 9 10

2.3. Предоставление 
субсидии бюджету 
муниципального 
образования город Тула 
из бюджета Тульской 
области на замену 
магистральных сетей 
водоснабжения

2020-2021
годы 600 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,00

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО 

«Жилкомреформа», 
администрация 

муниципального 
образования город 

Тула,
АО «Тулагорводо- 

канал»

№ 1, 2, 42020 год 300 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,00

2021 год 300 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0
3. Мероприятие 
«Строительство и 
капитальный ремонт 
объектов коммунальной 
инфраструктуры 
Тульской области»

2019-2025
годы 1 158 779,9 1 013 331,6 145 448,3

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГКУ ТО 

«Жилкомреформа», 
ГУКС 

«ТулоблУКС», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

№ 1 - 8

2019 год 193 979,5 164 670,4 29 309,1

2020 год 204 707,5 178 850,2 25 857,3

2021 год 184119,3 160 650,2 23 469,1

2022 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

2023 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

2024 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

2025 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

3.1. Предоставление 
субсидий бюджетам 
муниципальных 
районов (городских

2019-2025
годы 1 158 779,9 1 013 331,6 145 448,3

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального

№ 1 -8

2019 год 193 979,5 164 670,4 29 309,1



10

' 1 2 3 4 5 6 7 9 10

округов) из бюджета 
Тульской области на 
строительство 
(реконструкцию), 
модернизацию, 
капитальный ремонт и 
ремонт объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
Тульской области

2020 год 204 707,5 178 850,2 25 857,3 хозяйства Тульской 
области, ГУКС 
«ТулоблУКС», 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

2021 год 184 119,3 160 650,2 23 469,1

2022 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

2023 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

2024 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2

2025 год 143 993,4 127 290,2 16 703,2
4. Мероприятие 
«Оплата доли в 
уставном капитале 
общества с 
ограниченной 
ответственностью 
« Тепло Энерго Тула» 
в целях организации 
теплоснабжения 
г. Тула» 2019 год 7 500,0 7 500,0

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 

Тульской области

Всего по подпрограмме

2019-2025
годы 4 333 622,8 1 233 415,3 2 406 617,3 493 590,2 200 000,0

2019 522 379,7 40 804,1 398 604,5 82 971,1

2020 904 577,8 95 503,8 543 850,2 165 223,8 100 000,0

2021 976 256,7 202 770,8 510 650,2 162 835,7 100 000,0

2022 809 488,3 307 206,6 481 641,8 20 639,9

2023 535 360,1 357 430,0 157 290,2 20 639,9

2024 407 630,1 229 700,0 157 290,2 20 639,9

2025 177 930,1 157 290,2 20 639,9



11

1.2. Подпрограмма «Развитие региональной системы 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов на территории Тульской области»

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Развитие региональной системы капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов на территории Тульской области

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Фонд капитального ремонта Тульской области (по согласованию), администрации 
муниципальных образований Тульской области (по согласованию)

Цель подпрограммы Повышение комфортности проживания населения Тульской области

Задача подпрограммы Создание безопасных и благоприятных условий проживания для населения Тульской области

Этапы и сроки 
реализации 

подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2019 по 2025 год

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе

средства
федераль­

ного
бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюд­
жетные

источники

2019 год 421 387,7 186 830,9 112 378,6 122 178,2



12
i

2020 год 439 260,0 439 260,0

2021 год 439 260,0 439 260,0

2022 год 439 260,0 439 260,0

2023 год 189 260,0 189 260,0

2024 год 189 260,0 189 260,0

2025 год 189 260,0 189 260,0

Всего 2 36 947,7 2 072 390,9 112 378,6 122 178,2

1.2.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

Наименование 
мероприятия (проекта)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнение 
мероприятия 

(проекта)

Связь с 
показателями 

подпрограммыВсего

в том числе за счет средств:

феде­
рального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Мероприятие 
«Имущественный взнос 
Фонду капитального 
ремонта Тульской 
области»

2019-2025
годы 624 820,0 624 820,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, Фонд 
капитального

№ 10, И
2019 год 89 260,0 89 260,0
2020 год 89 260,0 89 260,0
2021 год 89 260,0 89 260,0 -

2022 год 89 260,0 89 260,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2023 год 89 260,0 89 260,0 ремонта Тульской 
области 

(по согласованию)2024 год 89 260,0 89 260,0

2025 год 89 260,0 89 260,0

1.1. Предоставление 
субсидий в виде 
имущественного взноса 
Фонду капитального 
ремонта Тульской 
области

2019-2025
годы 624 820,0 624 820,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, Фонд 
капитального 

ремонта Тульской 
области 

(по согласованию)

№ 10, 11

2019 год 89 260,0 89 260,0
2020 год 89 260,0 89 260,0
2021 год 89 260,0 89 260,0
2022 год 89 260,0 89 260,0
2023 год 89 260,0 89 260,0
2024 год 89 260,0 89 260,0
2025 год 89 260,0 89 260,0

2. Мероприятие 
«Капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирных домах»

2019-2025
годы 1 682 127,7 1 447 570,9 112 378,6 122 178,2 Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области, Фонд 
капитального 

ремонта Тульской 
области 

(по согласованию), 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области . 
(по согласованию)

№ 10, 11

2019 год 332 127,7 97 570,9 112 378,6 122 178,2

2020 год 350 000,0 350 000,0

2021 год 350 000,0 350 000,0

2022 год 350 000,0 350 000,0

2023 год 100 000,0 100 000,0

2024 год 100 000,0 100 000,0

2025 год 100 000,0 100 000,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.1. Предоставление 
субсидий Фонду 
капитального ремонта 
Тульской области на 
выполнение работ по 
замене лифтов

2019-2025
годы

1 682 127,7 1 447 570,9 112 378,6 122 178,2

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, Фонд 
капитального 

ремонта Тульской 
области 

(по согласованию), 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

№ 10,11

2019 год 332 127,7 97 570,9 112 378,6 122 178,2

2020 год 350 000,0 350 000,0

2021 год 350 000,0 350 000,0

2022 год 350 000,0 350 000,0

2023 год 100 000,0 100 000,0

2024 год 100 000,0 100 000,0

2025 год 100 000,0 100 000,0

Всего по подпрограмме

2019-2025
годы 2 306 947,7 2 072 390,9 112 378,6 122 178,2

2019 год 421 387,7 186 830,9 112 378,6 122 178,2

2020 год 439 260,0 439 260,0

2021 год 439 260,0 439 260,0

2022 год 439 260,0 439 260,0

2023 год 189 260,0 189 260,0

2024 год 189 260,0 189 260,0

2025 год 189 260,0 189 260,0



15

1.3. Перечень основных мероприятий государственной программы

Наименование
мероприятия

(проекта)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)

Ответственные за 
выполнение 
мероприятия 

(проекта)

Связь с 
пока­

зателями 
подпрог­

раммы
Всего

в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных , 

источников

1 2 3 4 5 6 7 9 10
1. Основное
мероприятие
«Имущественный
комплекс жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области»

2019-2025
годы

429 892,2 429 892,2
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области

№ 1-9

2019 год 58 985,5 56 393,5

2020 год 60 559,7 60 558,9

2021 год 62 069,4 62 068,9

2022 год 62 069,4 63 701,8

2023 год 62 069,4 62 069,4

2024 год 62 069,4 62 069,4

2025 год 62 069,4 62 069,4

1.1. Мероприятие
«Обеспечение
деятельности
государственных
учреждений»

2019-2025
годы 411443,3 411 443,3

ГКУ ТО 
«Жилкомреформа»

№ 1 - 9

2019 год 51 400,8 51 400,8

2020 год 58 316,2 58 316,2

2021 год 59 826,2 59 826,2



16

1 2 3 4 5 6 7 9 10

2022 год 61 459,1 61 459,1

2023 год 59 826,7 59 826,7

2024 год 59 826,7 59 826,7

2025 год 59 826,7 59 826,7
1.2. Мероприятие 
«Пополнение резерва 
материально- 
технических ресурсов 
(аварийного запаса)»

2019-2025
годы

18 448,9 18 448,9
ГКУ ТО 

«Жилкомреформа»
№ 3-9

2019 год 4 992,7 4  992,7

2020 год 2 242,7 2 242,7

2021 год 2 242,7 2 242,7

2022 год 2 242,7 2 242,7

2023 год 2 242,7 2 242,7

2024 год 2 242,7 2 242,7

2025 год 2 242,7 2 242,7
2. Основное
мероприятие
«Обеспечение
деятельности
государственных
органов»

2019-2025
годы

203 252,2 203 252,2
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области

№ 1-11

в том 
числе:

2019 год

2020 год 33 908,7 33 908,7

2021 год 33 808,7 33 808,7

2022 год „ 33 808,7 33 808,7

2023 год 33 908,7 33 908,7

2024 год 33 908,7 33 908,7

2025 год 33 908,7 33 908,7



17

1 2 3 4 5 6 7 9 10
2.1. Мероприятие 
«Расходы на выплаты 
по оплате труда 
работников 
государственных 
органов»

2019-2025
годы 199 804,8 199 804,8

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области

№ 1-11

2019 год

2020 год 33 300,8 33 300,8
2021 год 33 300,8 33 300,8
2022 год 33 300,8 33 300,8
2023 год 33 300,8 33 300,8
2024 год 33 300,8 33 300,8
2025 год 33 300,8 33 300,8

2.2. Мероприятие 
«Расходы ' на 
обеспечение функций 
государственных 
органов»

2019-2025
годы 3 447,4 3 447,4

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области

№ 1-11

2019 год

2020 год 607,9 607,9
2021 год 507,9 507,9
2022 год 507,9 507,9
2023 год 607,9 607,9
2024 год 607,9 607,9
2025 год 607,9 607,9

Всего по основным 
мероприятия

2019-2025
годы 633 144,4 633 144,4

2019 год 58 985,5 56 393,5
2020 год 94 468,4 94 467,6
2021 год 95 878,1 95 877,6
2022 год 95 878,1 97 510,5



18

1 2 3 4 5 6 7 9 10

2023 год 95 978,1 95 978,1

2024 год 95 978,1 95 978,1

2025 год 95 978,1 95 978,1

2. Информация о показателях результативности и эффективности
государственной программы

Перечень показателей результативности и эффективности 
государственной программы

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значения показателей Наименование 
задач 

государственной 
программы или 
подпрограммы 
(региональной 

программы)

на момент 
разработки 
программы 
(базисные 

значения за 
2017 год)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

на
момент
завер­
шения
реали­
зации
прог­

раммы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Подпрограмма «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области»

1. Доля населения 
Тульской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем
централизованного
водоснабжения

процентов

89,8 89,8 89,9 90,2 90,9 91,8 93,7 93,8 93,8

Повышение 
качества питьевой 

воды для 
населения 

Тульской области, 
в том числе для 

жителей 
населенных



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2. Доля городского 
населения 
Тульской области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем
централизованного
водоснабжения

процентов

96,22 96,7 97,0 97,55 98,2 98,7 99,0 99,1 99,1

пунктов, не 
оборудованных 
современными 

системами 
централизован­

ного 
водоснабжения

3. Количество 
построенных 
(реконструирован­
ных),
модернизирован­
ных и 
отремонтирован­
ных объектов 
водоснабжения

единиц

2 21 6 1 6 6 7 7 54

Повышение 
качества питьевой 
воды посредством 

модернизации 
систем 

водоснабжения с 
использованием 
перспективных 

технологий 
водоподготовки, 

включая 
технологии, 

разработанные 
организациями 

оборонно­
промышленного 

комплекса

4. Протяженность 
построенных, 
замененных сетей 
водоснабжения

километров

16,30 128,25 71,37 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 222,12

5. Количество 
построенных 
(реконструирован­
ных),
модернизирован­
ных и 
отремонтирован­
ных объектов 
водоотведения

единиц

2 0 2 1 1 1 1 1 7

Повышение 
надежности и 

качества работы 
коммунальных 

систем Тульской 
области



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

6. Протяженность 
построенных, 
замененных сетей 
водоотведения

километров

1,5 0,40 0,30 1,00 1,00 1,00 1,00 5,00

7. Количество 
построенных 
(реконструирован­
ных),
модернизирован­
ных и 
отремонтирован­
ных котельных

единиц

1 6 1 7

8. Протяженность 
построенных, 
замененных 
тепловых сетей

километров

1,1 15,69 2,00 1,00 1,00 0,71 20,40

9. Количество
объектов, на 
которые 
разработана 
проектно-сметная 
документация на 
строительство 
(реконструкцию), 
модернизацию и 
капитальный 
ремонт объектов 
водоснабжения и 
водоотведения

единиц

0 11 11 5 27



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подпрограмма «Развитие региональной системы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов
на территории Тульской области»

10. Количество видов 
работ,
выполненных в
рамках
региональной
программы
капитального
ремонта общего
имущества в
многоквартирных
домах

единиц

2159 1800 1800 1800 2000 2000 2000 1800 13200

Создание 
безопасных и 

благоприятных 
условий 

проживания для 
населения 

Тульской области

11. Количество 
лифтов,
замененных в
многоквартирных
домах

единиц

3 231 200 200 200 200 200 200 1431



22

Обоснование состава показателей результативности 
и эффективности государственной программы

Сформированный перечень показателей результативности и 
эффективности государственной программы позволяет оценить степень 
достижения цели и решения задач государственной программы, а также 
характеризует эффективность реализуемых мер в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области в рамках государственной 
программы.

Показатели «Доля населения Тульской области, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения», 
«Доля городского населения Тульской области, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного водоснабжения» установлены 
региональным проектом «Чистая вода» и характеризуют эффективность 
реализуемых мероприятий, направленных на повышение качества питьевой 
воды для населения Тульской области.

Показатели «Количество построенных (реконструированных), 
модернизированных и отремонтированных объектов водоснабжения», 
«Протяженность построенных, замененных сетей водоснабжения», 
«Количество построенных (реконструированных), модернизированных и 
отремонтированных объектов водоотведения», «Протяженность 
построенных, замененных сетей водоотведения», «Количество построенных 
(реконструированных), модернизированных и отремонтированных 
котельных», «Протяженность построенных, замененных тепловых сетей», 
«Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная 
документация на строительство (реконструкцию), модернизацию и 
капитальный ремонт объектов водоснабжения и водоотведения» 
характеризуют эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
повышение надежности и качества работы коммунальных систем Тульской 
области, в том числе на повышение качества питьевой воды посредством 
модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных 
технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные 
организациями оборонно-промышленного комплекса.

Показатели «Количество видов работ, выполненных в рамках 
региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах», «Количество лифтов, замененных в 
многоквартирных домах» характеризуют эффективность реализуемых 
мероприятий, направленных на создание безопасных и благоприятных 
условий проживания для населения Тульской области.



23

Паспорта показателей государственной программы

Паспорт показателя 
«Доля населения Тульской области, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

1

2 Наименование показателя Доля населения Тульской области, 
обеспеченного качественной питьевой водой 
из систем централизованного водоснабжения

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется отношением 
численности населения Тульской области, 
обеспеченного качественной питьевой водой 
из систем централизованного водоснабжения 
на конец отчетного периода, к численности 
населения Тульской области на конец 
отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области



24

Паспорт показателя 
«Доля городского населения Тульской области, 

обеспеченного качественной питьевой водой 
из систем централизованного водоснабжения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

2

2 Наименование показателя Доля городского населения Тульской 
области, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется отношением 
численности городского населения Тульской 
области, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения на конец отчетного периода, к 
численности городского населения Тульской 
области на конец отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области



25

Паспорт показателя 
«Количество построенных (реконструированных), 

модернизированных и отремонтированных 
объектов водоснабжения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

3

2 Наименование показателя Количество построенных 
(реконструированных), модернизированных и 
отремонтированных объектов водоснабжения

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
количества объектов водоснабжения, 
построенных и (или) реконструированных в 
муниципальных образованиях Тульской 
области в отчетном периоде в рамках 
реализации государственной программы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области



26

Паспорт показателя 
«Протяженность построенных, замененных сетей водоснабжения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

4

2 Наименование показателя Протяженность построенных, замененных 
сетей водоснабжения

3 Единица измерения Километров

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
протяженности сетей водоснабжения, 
построенных и (или) замененных в 
муниципальных образованиях Тульской 
области в отчетном периоде в рамках 
реализации государственной программы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области

Паспорт показателя 
«Количество построенных (реконструированных), 

модернизированных и отремонтированных 
объектов водоотведения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2



27

1 Номер паспорта 
показателя

5

2 Наименование показателя Количество построенных 
(реконструированных), модернизированных и 
отремонтированных объектов водоотведения

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
количества объектов водоотведения, 
построенных и (или) реконструированных в 
муниципальных образованиях Тульской 
области в отчетном периоде в рамках 
реализации государственной программы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области

Паспорт показателя 
«Протяженность построенных, замененных сетей водоотведения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

6

2 Наименование показателя Протяженность построенных, замененных 
сетей водоотведения

3 Единица измерения Километров

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная



28

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
протяженности сетей водоотведения, 
построенных и (или) замененных в 
муниципальных образованиях Тульской 
области в отчетном периоде в рамках 
реализации государственной программы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области

Паспорт показателя 
«Количество построенных (реконструированных), 

модернизированных и отремонтированных котельных»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

7

2 Наименование показателя Количество построенных 
(реконструированных), модернизированных и 
отремонтированных котельных

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
количества котельных, построенных и (или) 
реконструированных в муниципальных 
образованиях Тульской области в отчетном 
периоде в рамках реализации 
государственной программы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области



29

Паспорт показателя 
«Протяженность построенных, замененных тепловых сетей»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

8

2 Наименование показателя Протяженность построенных, замененных 
тепловых сетей

3 Единица измерения Километров

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
протяженности тепловых сетей, построенных 
и (или) замененных в муниципальных 
образованиях Тульской области в отчетном 
периоде в рамках реализации 
государственной программы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области

Паспорт показателя 
«Количество объектов, на которые разработана 

проектно-сметная документация на строительство (реконструкцию), 
модернизацию и капитальный ремонт объектов водоснабжения и

водоотведения»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес)

Вайс Эльвира Анатольевна - начальник 
отдела жизнеобеспечения и реализации 
программ ЖКК департамента жилищно- 
коммунального комплекса министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области, тел. 24-53-74, г. Тула, пр. Ленина, 2



30

1 Номер паспорта 
показателя

9

2 Наименование показателя Количество объектов, на которые разработана 
проектно-сметная документация на 
строительство (реконструкцию), 
модернизацию и капитальный ремонт 
объектов водоснабжения и водоотведения

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
количества объектов, на которые в отчетном 
периоде в рамках реализации 
государственной программы разработана 
проектно-сметная документация на 
строительство (реконструкцию), 
модернизацию и капитальный ремонт 
объектов водоснабжения и водоотведения, 
получившая положительные заключения 
государственной экспертизы и заключения о 
проверке достоверности определения 
сметной стоимости объектов капитального 
строительства (в случаях если в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о 
градостроительной деятельности получение 
такого документа является обязательным) 
или прошедшая проверку в ГУ ТО 
«Региональный хозрасчетный центр по 
ценообразованию в строительстве» в 
установленном порядке

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных муниципальных 
образований Тульской области



31

Паспорт показателя 
«Количество видов работ, выполненных в рамках 
региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Шувалова Виктория Геннадьевна - директор 
департамента жилищно-коммунального 
комплекса министерства жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области, 
тел. 24-53-71, г. Тула, пр. Ленина, 2

1 Номер паспорта 
показателя

10

2 Наименование показателя Количество видов работ, выполненных в 
рамках региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
количества видов работ, выполненных в 
рамках региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в Тульской области 
в отчетном периоде

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных Фонда капитального 
ремонта Тульской области

Паспорт показателя 
«Количество лифтов, замененных в многоквартирных домах»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Шувалова Виктория Геннадьевна - директор 
департамента жилищно-коммунального
комплекса министерства жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области, 
тел. 24-53-71, г. Тула, пр. Ленина, 2



32

1 Номер паспорта 
показателя

11

2 Наименование показателя Количество лифтов, замененных в 
многоквартирных домах

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность 
мониторинга показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
количества лифтов, замененных в рамках 
региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах Тульской области в 
отчетном периоде

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
на основании данных Фонда капитального 
ремонта Тульской области

3. Управление реализацией государственной программы 
и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией государственной программы осуществляется 
ответственным исполнителем -  министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области и включает в себя 
организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, выполнение, 
корректировку и контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
Тульской области условий предоставления субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов.

В целях наиболее эффективной реализации мероприятий 
подпрограммы министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области рассматривает материалы о ходе выполнения 
подпрограммы, заслушивает отчеты исполнителей и в случае необходимости 
вносит коррективы в государственную программу с учетом результатов 
рассмотрения.

Перечень мероприятий регионального проекта «Чистая вода» 
сформирован по итогам оценки состояния объектов систем водоснабжения, в 
том числе на предмет их соответствия установленным показателям качества



33

и безопасности питьевого водоснабжения, проведенной в соответствии с 
Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31.01.2019 
№ 68/пр (далее - инвентаризация объектов водоснабжения).

На основании данных Управления Роспотребнадзора по Тульской 
области и проведенной инвентаризации объектов водоснабжения определены 
мероприятия регионального проекта «Чистая вода», направленные на 
улучшение качества питьевой воды (приложение № 5 к государственной 
программе).

Повышение качества питьевой воды будет осуществляться 
посредством модернизации систем водоснабжения с использованием 
перспективных технологий водоподготовки, включая технологии, 
разработанные организациями оборонно-промышленного комплекса.

В результате реализации регионального проекта «Чистая вода», а 
именно установки станций водоподготовки на источниках водоснабжения, а 
также проведения работ по реконструкции (строительству) сетей 
водоснабжения, дополнительно 71 371 человек будут обеспечены 
качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения.

Эффективность использования инвестиций, предоставляемых бюджету 
Тульской области из федерального бюджета на реализацию мероприятий в 
рамках регионального проекта «Чистая вода», определяется как соотношение 
объема инвестиций из федерального бюджета, направляемых на данный 
объект, к плановому показателю увеличения доли населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, 
и вычисляется по формуле:

где: V -  объем инвестиций из федерального бюджета, тыс. рублей;
Р -  прирост доли населения, обеспеченного качественной питьевой 

водой из систем централизованного водоснабжения, приведенный к общей 
численности населения Тульской области, подключенного к 
централизованным сетям водоснабжения к 2025 году (согласно методике 
расчета показателя, указанного в методических рекомендациях МР 
2.1.4.0143-19, с привязкой к населению, обеспеченному централизованным 
питьевым водоснабжением), процент;

Е -  показатель бюджетной эффективности, рублей/процент.



34

Расчет рейтинга эффективности использования бюджетных средств 
в рамках регионального проекта «Чистая вода»

Наименование объекта

Объём  
инвестиций из 
федерального  

бю джета, 
млн. руб.

Плановый 
показатель 

увеличения доли  
населения, 

обеспеченного  
качественной  

питьевой водой из 
ЦСВ, %

Значение 
показателя 

эффективности  
использования  

бю джетны х  
средств  

(млн. руб./% )

Позиция 
объекта в 

рейтинге по 
показателю  
бю джетной  

эффективности

1 2 3 4 5
Строительство станции водоподготовки Большие 
Озерки 38400,00 0,743 51682,36 1
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией водопроводных сетей в г. Плавск 24000,00 0,44 54545,45 2
Реконструкция водозабора «Северный» г. Липки со 
строительством артскважины № 4, устройством 
химводоочистки, станции обезжелезивания и 
реконструкцией трубопровода диаметром 110 мм 
(2500м) 24000,00 0,334 71856,28 3
Реконструкция водопроводных сетей пос. Грицовский 31094,49 0,416 74746,37 4
Строительство станции водоподготовки 
Троснянского водозабора 57600,00 0,743 77523,55 5
Реконструкция станции 2-го подъема по ул. К. 
Маркса с установкой станции водоподготовки 21120,00 0,223 94708,52 6
Строительство станции водоподготовки 
пос. Грицовский 38400,00 0,403 95285,35 7
Строительство станции водоподготовки в п. Куркино 28800,00 0,22 130909,09 8



35

1 2 3 4 5
Строительство станции водоподготовки 
с реконструкцией системы водоснабжения г. Белев 33600,00 0,156 215384,61 9
Строительство станции водоподготовки в п. Одоев 24000,00 0,098 244897,95 10
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией системы водоснабжения 
пос. Октябрьский 24000,00 0,098 244897,95 11
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией системы водоснабжения на 
ст. Скуратово 19200,00 0,068 282352 ,94 12
Строительство станции обезжелезивания 
пос. Новольвовск 24000,00 0,074 324324,32 13
Строительство станции водоподготовки пос. Дубовка 19200,00 0,059 325423,72 14
Строительство станции водоподготовки 
пос. Щварцевский 28800,00 0,085 338823,52 15
Строительство сооружения водоподготовки 
п. Красный Богатырь 19200,00 0,053 362264,15 16
Строительство станции обезжелезивания и 
реконструкция водопроводных сетей 43200 ,00 0,111 389189,18 17
Строительство станции водоподготовки в 
пос. Центральный 19200,00 0,046 417391 ,30 18
Реконструкция системы водоснабжения в д. Барсуки, 
с. Хрущеве 123648,00 0,232 532965,51 19
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией системы водоснабжения мкр. Горняк 14400,00 0 ,024 600000,00 20
Строительство станции водоподготовки 
в п. Арсеньево 28800,00 0,044 654545,45 21
Строительство станции водоподготовки 
в пос. Партизан 28800,00 0 ,044 654545,45 22 '
Строительство станции водоподготовки 
пос. Подгорный 19200,00 0,029 662068,96 23



36

1 2 3 4 5
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией водопроводных сетей пос. Дубна 33600,00 0,049 685714,28 24
Строительство сооружения водоподготовки д. Савино 19200,00 0,028 685714,28 25
Реконструкция • системы водоснабжения в 
п. Ленинский, п. Ленинский -  1 158597,00 0,223 711197,30 26
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией системы водоснабжения пос. Теплое 19200,00 0,026 738461,53 27
Реконструкция системы централизованного 
водоснабжения с. Денисово Ясногорского района со 
строительством станции водоподготовки 25920,00 0,035 740571,42 28
Строительство станции обезжелезивания в с. Алешня 89280,00 0,086 1038139,53 29
Строительство станции водоподготовки 
мкр. Шахтерский 24000,00 0,022 1090909,09 30
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией системы водоснабжения дер. 
Астапово 28800,00 0,026 1107692,30 31
Строительство станции водоподготовки 
в п.г.т. Волово 28800,00 0,022 1309090,90 32
Строительство станции водоподготовки с 
реконструкцией водопроводных сетей 
пос. Каменецкий 43200,00 0,022 1963636,36 33
Строительство станции обезжелезивания 
мкр. Суходольский г. Богородицк 28800,00 0,009 3200000 34



37

Предоставление и распределение субсидий из бюджета Тульской 
области местным бюджетам в рамках реализации подпрограммы 
«Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном 
хозяйстве Тульской области» осуществляются в соответствии с 
Правилами предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) из бюджета Тульской 
области на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 
питьевого водоснабжения (приложение № 1 к государственной
программе), Правилами предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) из бюджета 
Тульской области на строительство (реконструкцию), модернизацию, 
капитальный ремонт и ремонт объектов водоснабжения Тульской области 
(приложение № 2 к государственной программе), Правилами
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) на разработку проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию), модернизацию и капитальный ремонт 
объектов водоснабжения и водоотведения Тульской области (приложение 
№ 3 к государственной программе), Правилами предоставления и 
распределения субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) из бюджета Тульской области на строительство 
(реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры Тульской области (приложение № 4 к 
государственной программе), с учетом обязательств, возникших в 
соответствии с соглашениями, заключенными в 2018 году в рамках 
реализации подпрограммы «Модернизация и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры Тульской области на 2014-2021 
годы» государственной программы Тульской области «Обеспечение 
качественным жильем и услугами ЖКХ населения Тульской области», 
а также ранее освоенных средств, и Правилами предоставления субсидий 
бюджету муниципального образования город Тула из бюджета Тульской 
области на замену магистральных сетей водоснабжения (приложение № 6 
к государственной программе).

Адресное (пообъектное) распределение субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов между муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области на очередной финансовый год 
утверждается распоряжением правительства Тульской области.

Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 
осуществляется министерством строительства и жилищно­



38

коммунального хозяйства Тульской области совместно с ГКУ ТО 
«Жилкомреформа».

Субсидии и иные межбюджетные трансферты предоставляются 
ежегодно в пределах средств, предусмотренных на мероприятия 
подпрограммы в законе Тульской области о бюджете Тульской области 
на соответствующий финансовый год и плановый период.

Строительный (технический) надзор за исполнением мероприятий, 
реализуемых в рамках подпрограммы, осуществляется ГУКС 
«ТулоблУКС».

Органы местного самоуправления Тульской области и Фонд 
капитального ремонта Тульской области несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за нецелевое 
использование субсидий и иных межбюджетных трансфертов.

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
ассигнований осуществляется министерством жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области совместно с министерством финансов 
Тульской области.».

4. Абзац 8 пункта 9 приложения № 2 к государственной программе 
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального 
хозяйства населения Тульской области» изложить в новой редакции:

«Сто -  объем распределяемых субсидий, который определяется как 
разность объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию мероприятия, и объема субсидий, о предоставлении которых 
заключены соглашения с администрациями муниципальных образований 
Тульской области».

5. В приложении № 3 к государственной программе «Обеспечение 
качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Тульской области»:

1) в абзацах 12, 13 пункта 7 слово «субсидий» заменить текстом 
«иных межбюджетных трансфертов»;

2) абзац 7 пункта 9 изложить в новой редакции:
«С То - объем распределяемых иных межбюджетных трансфертов, 

который определяется как разность объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на реализацию мероприятия, и объема иных 
межбюджетных трансфертов, о предоставлении которых заключены 
соглашения с администрациями муниципальных образований Тульской 
области».

6. В пункте 9 приложения № 4 к государственной программе 
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального 
хозяйства населения Тульской области»:



39

1) дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«При расчете уровня софинансирования строительства и 

реконструкции очистных сооружений канализации Yi имеет значения при 
численности населения муниципального района (городского округа) 
Тульской области до 3500 человек включительно 88,4%, при 
софинансировании работ с привлечением внебюджетных источников 
финансирования 70%.»;

2) дополнить абзацами 6-7 следующего содержания:
«С 1 января 2020 года при расчете уровня софинансирования 

строительства и реконструкции очистных сооружений канализации Yi 
имеет значения при численности населения муниципального района 
(городского округа) Тульской области до 3500 человек включительно 
99,0%.

Значение Yi может быть изменено на основании поручения 
Губернатора Тульской области или первого заместителя Губернатора 
Тульской области - председателя правительства Тульской области.»;

3) абзац 8 изложить в новой редакции:
«Сто -  объем распределяемых субсидий, который определяется как 

разность объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию мероприятия, и объема субсидий, о предоставлении которых 
заключены соглашения с администрациями муниципальных образований 
Тульской области».

7. Дополнить государственную программу приложением № 6 
следующего содержания:

«Приложение № 6 
к государственной программе 

«Обеспечение качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства 

населения Тульской области»

ПРАВИЛА
предоставления субсидий бюджету муниципального образования 

город Тула из бюджета Тульской области на замену 
магистральных сетей водоснабжения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия 
предоставления субсидий бюджету муниципального образования город 
Тула из бюджета Тульской области на замену (реконструкцию,



40

капитальный ремонт и ремонт) магистральных сетей водоснабжения на 
территории муниципального образования город Тула (далее -  Правила) в 
рамках реализации мероприятия «Чистая вода Тульской области» 
подпрограммы «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в 
коммунальном хозяйстве Тульской области».

2. Субсидии предоставляются министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской области (далее 
Министерство) на софинансирование расходных обязательств 
муниципального образования город Тула (далее - муниципальное 
образование), связанных с исполнением полномочий местного значения, 
в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тульской 
области в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных 
ассигнований, установленных законом Тульской области о бюджете 
Тульской области на соответствующий финансовый год и плановый 
период, доведенных до Министерства как получателя бюджетных средств 
бюджета Тульской области, на цели, указанные в пункте 1 настоящих 
Правил.

3. Субсидии предоставляются на следующих условиях:
1) наличие заявки муниципального образования на предоставление 

субсидий с указанием перечня мероприятий и приложением технико­
экономического обоснования их реализации, подписанного 
обслуживающей организацией (далее - заявка);

2) наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
исполнение соответствующих расходных обязательств муниципального 
образования;

3) соблюдение условия софинансирования мероприятий:
средства местного бюджета - 33,33 %,
внебюджетные средства - 33,34 %;
4) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной 

программы (подпрограммы), предусматривающей реализацию 
мероприятий, направленных на достижение целей, указанных в пункте 1 
настоящих Правил;

5) наличие проектно:сметной документации, прошедшей проверку 
в установленном порядке;

6) наличие документов, подтверждающих государственную 
регистрацию права муниципальной собственности на магистральные сети 
водоснабжения;

7) заключение соглашения о предоставлении субсидий между 
администрацией муниципального образования и Министерством (далее - 
Соглашение);



41

8) принятие администрацией муниципального образования 
обязательств по обеспечению соответствия значений показателей, 
устанавливаемых муниципальной программой (подпрограммой), 
значениям показателей результативности предоставления субсидий, 
установленным Соглашением;

9) осуществление специализированной организацией строительного 
(технического) надзора при выполнении работ на объектах, указанных в 
Соглашении.

4. Заявка на предоставление и перечисление субсидий 
представляется в Министерство за подписью главы администрации 
муниципального образования.

К заявке прилагаются следующие документы:
гарантийное письмо юридического лица о софинансировании 

мероприятий в объемах, установленных подпунктом 3 пункта 3 
настоящих Правил;

гарантийное письмо юридического лица о заключении со 
специализированной организацией договора на проведение 
строительного (технического) надзора при выполнении работ на 
объектах, указанных в Соглашении;

копии утвержденной в установленном порядке муниципальной 
программы (подпрограммы), предусматривающей реализацию 
мероприятий, направленных на достижение целей, указанных в пункте 1 
настоящих Правил;

копии проектно-сметной документации, прошедшей проверку в 
установленном порядке;

копии документов, подтверждающих государственную 
регистрацию права муниципальной собственности на объекты, указанные 
в заявке;

копии нормативного правового акта об утверждении схемы 
водоснабжения;

копии нормативного правового акта, подтверждающего 
актуализацию утвержденной программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования в части 
включения мероприятий, на реализацию которых предоставляются 
субсидии.

Документы для перечисления субсидий представляются на 
бумажном носителе, сброшюрованными в одну папку в указанной 
очередности и скрепленными печатью муниципального образования. 
Администрация муниципального образования несет ответственность за 
достоверность представляемых сведений, информации и документов.



42

5. Соглашение, указанное в подпункте 7 пункта 3 настоящих 
Правил, должно содержать следующие положения:

1) размер предоставляемых субсидий, условия расходования 
субсидий, а также порядок внесения в него изменений и порядок 
контроля за его исполнением;

2) перечень объектов, на которые предоставляются субсидии, с 
указанием сведений об объектах (технических характеристик, сроков 
выполнения работ и сметной стоимости);

3) обязательства сторон, связанные с софинансированием 
мероприятий подпрограммы за счет средств местных бюджетов и 
внебюджетных средств;

5) возможность приостановления и (или) прекращения 
предоставления субсидий в случае нарушения муниципальным 
образованием целей и условий предоставления субсидий;

6) сроки и порядок представления отчетности об исполнении 
условий предоставления субсидий, осуществлении расходов местного 
бюджета и внебюджетных средств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии;

7) значения показателей результативности предоставления 
субсидий;

8) последствия недостижения установленных значений показателей 
результативности предоставления субсидий;

9) порядок осуществления Министерством контроля за 
выполнением муниципальным образованием обязательств, 
предусмотренных Соглашением;

10) порядок возврата субсидий в случае нарушения целей и условий 
их предоставления;

11) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;
12) условие о вступлении Соглашения в силу.
Соглашение может содержать и иные положения и условия, 

которые регулируют порядок предоставления и расходования 
предоставляемых субсидий, а также порядок контроля за исполнением 
Соглашения.

Соглашение заключается не позднее 20 рабочих дней со дня 
утверждения адресного (пообъектного) распределения субсидии.

6. Формы заявки и Соглашения утверждаются Министерством.
7. Адресное (пообъектное) распределение субсидий на очередной 

финансовый год утверждается распоряжением правительства Тульской 
области.



43

8. Перечисление субсидий осуществляется в установленном 
порядке на счет территориального органа Федерального казначейства, 
открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации, для последующего 
перечисления в установленном порядке в бюджет муниципального 
образования город Тула.

9. Эффективность использования субсидий оценивается 
Министерством ежегодно на основе показателя результативности 
использования субсидий, указанного в пункте 9 настоящих Правил.

10. Для оценки результативности и эффективности использования 
субсидий применяется показатель - протяженность замененных 
магистральных сетей водоснабжения, километров.

11. Перечисление субсидий приостанавливается в случаях 
нецелевого и (или) неэффективного использования субсидий, 
недостижения показателей результативности предоставления субсидий, 
неполного освоения субсидий, отсутствия средств на софинансирование 
мероприятий, на реализацию которых предоставляются субсидии.

Решение о приостановлении перечисления субсидий принимает 
министерство финансов Тульской области в установленном им порядке 
по представлению Министерства. При этом министерство финансов 
Тульской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
приостановлении перечисления субсидий сообщает уполномоченному 
органу местного самоуправления Тульской области о принятом решении, 
направляя письменное уведомление с предложением устранить причины, 
послужившие основанием для приостановления перечисления субсидий.

Если муниципальное образование не устранило нарушения 
в течение 3 месяцев со дня принятия министерством финансов Тульской 
области решения о приостановлении перечисления субсидий, размер 
субсидий подлежит возврату в бюджет Тульской области.

12. Размер средств местного бюджета или внебюджетных средств 
на реализацию мероприятий, указанных в Соглашении, может быть 
увеличен муниципальным образованием или юридическим лицом в 
одностороннем порядке, что не влечет обязательств по увеличению 
размера предоставляемых субсидий за счет средств бюджета Тульской 
области.

13. В случае образования экономии по итогам проведения 
конкурсных процедур и выполнения работ муниципальное образование 
вправе подать заявку о предоставлении указанной экономии на 
выполнение дополнительных мероприятий.



44

Заявка подается в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил.
14. Муниципальное образование представляет в Министерство 

ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
отчеты о расходах бюджета муниципального образования на реализацию 
мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, отчеты о достижении целевых показателей результативности 
использования субсидий по формам, установленным Соглашением.

15. Представитель Министерства осуществляет визуальный осмотр 
выполненных работ. По результатам осмотра составляется акт, в котором 
указывается соответствие либо несоответствие выполненных работ целям 
предоставления субсидий, указанным в пункте 1 настоящих Правил, и 
перечню мероприятий, указанному в Соглашении.

16. Администрация муниципального образования несет 
ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и Тульской области за нецелевое использование 
предоставленных субсидий, недостоверность сведений, содержащихся в 
документах и отчетности.

17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
целей и условий предоставления субсидий осуществляется 
Министерством и органами государственного финансового контроля.».


